A an etiam de laudabilibus quidem, sed quæ non
 sano animi affectu fiant. In Veteri 667 igitur Te-
 stamento, sumpta ab arbore comparatione, dixit
 de sanctis Propheta : « Quæ fructum suum dabit
 in tempore suo ⁵³. » Salomon vero ait : « Opera ju-
 storum vitam faciunt ; fructus vero impiorum pec-
 cata ⁵⁴. » Osee itidem dicit : « Serite vobisipsis ad
 justitiam, vindemiate fructum vitæ ⁵⁵. » Et Mi-
 chæas : « Et erit terra in dissipationem cum habi-
 tantibus in ipsa, a fructibus studiorum ipsorum ⁵⁶. »
 Et prophetae alii alia plura ; sed hæc quidem lu-
 cernæ instar luceant. Vera autem lux, sol ille ju-
 stitiæ, ipse Dominus noster Jesus Christus clarius
 rem exprimit dicens : « Non potest arbor bona
 malos fructus facere, neque arbor putris fructus
 bonos facere ⁵⁷. » Et alibi similiter. Itaque cum
 fructuum nomen æqualiter rebus inter se contra-
 riis impositum habeamus, de reliquo expendamus
 qui sint arbores infructuosæ, et quæ opera Apo-
 stolus dicat infructuosa. Arbores itaque infruc-
 tuosæ declarantur nobis a Joanne Baptista, ubi iis,
 qui baptisma recipiebant ad remissionem peccato-
 rum, et ut a sordibus omnibus purgarentur, dixit :
 « Facite igitur dignos poenitentiae fructus ⁵⁸. » Et
 paulo post subjungit : « Omnis ergo arbor, quæ
 non facit fructum bonum, exciditur, et in ignem
 conjicitur ⁵⁹. » Dominus vero clarius nos docet, iis
 quidem, qui a dextris sunt, dicens : « Venite, be-
 nedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum
 a constitutione mundi ⁶⁰ ; » eorumque bonos fructus
 per ea quæ subjungit, indicat, eos vero qui a si-
 nistris sunt, mittit in ignem æternum, diabolo et
 angelis ejus paratum ⁶¹ ; quos non propterea cul-
 pat, quod peccatum patrarint, sed quod vacarint
 a bonis fructibus. « Esurivi enim, inquit, et
 non dedistis mihi manducare ⁶², » et quæ sequun-
 tur : quæ inertia eos ad sortem redegit peccato-
 rum, qui angeli diaboli a Domino vocantur.

3. Cum igitur declarata sit differentia eorum,
 qui contrarios fructus afferunt, et eorum, qui in-
 fructuosi sunt, de cætero videamus, quæ maxime
 sint, quæ Apostolus appellet opera infructuosa.
 Ego autem, dum hæc mecum reputo, non invenio
 quemquam medium inter eum qui ritu legitimo et
 Deo placente præceptum exsequitur, et eum qui
 malum patrat, et eum qui neutrum efficit, nisi eos
 qui bonum quidem faciunt, sed non ita, ut Deo sit
 acceptum, ob aliquam videlicet rationem ex his
 quas prius in ea quæstione memoravimus, ubi, an
 placeat mandati opus, si juxta mandatum non fiat,
 disputatum est : de quibus hoc dicit Dominus,

⁵³ Psal. i, 3. ⁵⁴ Prov. x, 16. ⁵⁵ Ose. x, 12. ⁵⁶ Mich. vii, 13. ⁵⁷ Matth. vii, 18. ⁵⁸ Matth. iii, 8.
⁵⁹ ibid. 40. ⁶⁰ Matth. xxv, 34. ⁶¹ ibid. 41. ⁶² ibid. 42 seq.

(53) Sic antiqui duo libri. Duæ hæ voces, καὶ...
 μέν, in editis desiderantur.

(54) Veteres duo libri δηλοῦται.

(55) Unus ms. αὐτὸς ὁ Κύριος. Statim editi εὐλο-

γούμενοι. At mss. tres εὐλογημένοι.

(56) Vocula δὲ in nostris mss. non legitur.

(57) Unus ms. Καὶ ὡς.

quod mercedem suam habeant⁵⁵. Hunc ad modum A fatuæ quinque virgines, quæ juxta Domini ipsius testimonium et virgines erant, et paraverant lampades, et accenderant, hoc est, fecerant idem quod prudentes, et ierant obviam Domino, et in omnibus studium studio prudentum haud impar ostenderant, tamen ob hoc solum, quod in vasis oleum defuit, aberrare a scopo, atque ab ingressu ejus loci, ubi sponsus erat, exclusæ sunt⁵⁶. Quales etiam 668 sunt, qui si duo sint in pistrino, et in eodem lecto, relinquuntur⁵⁷. Quorum fortasse causam Dominus obtulit, ut ostenderet, si res quævis vel parva desit, modo conveniat, et maxime, ut Apostolus docuit⁵⁸, si desit sincera charitas, rem nullam gratam esse et acceptam. Cum igitur perspectum nobis sit, unde opera fiant infructuosa, caveamus ne, re aliqua deficiente, legitimum certamen, quod ad placendum Deo suscipiendum sit, certemus, sed in omnibus commendemus nosipsos velut Dei ministros⁵⁹. Neque vero hoc solum, sed ne cum talibus quidem societatem ullam habeamus, uti Paulus in Christo loquens definite pronuntiavit, cum dixit: « Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum harum⁶⁰. » Atque cum subjunxit illud: « Quin potius etiam redarguite⁶¹, » ita modum non habendæ societatis docuit.

4. Quid autem sit rem participare, aut etiam quot modis hoc fiat, expendamus. Itaque, dum mihi in mentem venit, quod in Proverbiis dictum est: « Veni nobiscum, particeps esto sanguinis⁶², » et apud Apostolum, « Existentes vos omnes mihi consortes gratiæ⁶³, » et, « Communicantes tribulationi meæ⁶⁴, » et, « Communicantem autem is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis⁶⁵; » item, « Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas⁶⁶; » itidem, « Arguendo argues fratrem tuum, et non accipies propter eum peccatum⁶⁷, » et, « Hæc fecisti, et tacui; suspicatus es iniquitatem, quod ero tibi similis; arguam te et statuam contra faciem tuam⁶⁸; » dum, inquam, horum et talium recordor, puto secundum opus societatem esse tum, cum aliqui eundem scopum spectantes, mutuam sibi ad agendum operam præbuerint: secundum mentem vero, cum quis affectui agentis assensus fuerit, eique indulserit. Altera autem societas, quæ plerosque latet, divina Scriptura accurate expensa, perspicue cognoscitur, cum quis videlicet neque operam suam ad aliquid conferens, neque assentiens affectui, quin potius consilii, quoductus agit, malitiam cognoscens, tamen conticue-